令和４年６月２日

各位

株式会社興和工業所

当社所有地における土壌汚染について

 株式会社興和工業所は本社駐車場の建設に伴い、敷地内の土壌調査の汚染状況の調査を

実施したところ、環境基準を上回る特定有害物質が検出されました。本調査結果につきまし

ては、下記のとおり名古屋市に報告をしましたので、お知らせいたします。

 なお本土地につきましては、名古屋市のご指導を仰ぎながら、適切な対応を実施してまい

ります。

記

1．対象地の概要

 名  称：株式会社興和工業所本社

 住  所：名古屋市瑞穂区二野町 505 番

 面  積：1,967.34 m2

 現  状：駐車場

2．調査結果

 調査の結果は、下表のとおり土壌及び地下水の一部から基準を上回る特定有害物質が検

出されました。

土壌溶出量

汚染物質 基準超えの範囲
基準に対する

倍率
指定基準

基準超数/

調査数

カドミウム及びその化合物 0.0032～0.005mg/L 1.1～1.7 倍
0.003mg/L

以下
2/21

セレン及びその化合物 0.031mg/L 3.1 倍
0.01mg/L

以下
1/21

ふっ素およびその化合物 0.84～1.9mg/L 1.1～2.4 倍
0.8mg/L

以下
7/21

3．原因

 当社は本土地を 2013 年に購入して以降駐車場として使用しており、本土地において特定

有害物質を取り扱った記録はありません。また購入以前の本土地の使用状況を把握するこ

とは困難であるため、汚染原因を特定することはできません。

4．今後の対応など

 土壌汚染については、舗装を実施し、拡散を防止しています。建設予定地については、掘

削箇所に関しては健全土で埋め戻します。

5．本件に関するお問い合わせ先

 株式会社興和工業所 総務部

 名古屋市瑞穂区二野町 2-28

 TEL：（052）871-7151 FAX：（052）871-9336

                                   以 上